
D.D.G. n. 10 

 

 

     REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO del TERRITORIO e dell’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE dell’URBANISTICA 

_____________ 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

  

VISTO     lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO     il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione Europea dell’8 dicembre 2006 

………….che stabilisce modalità di applicazione del Reg. (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante 

       disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale    

       Europeo e sul Fondo di Coesione e del Reg. (CE) n. 1080/2006 del Consiglio relativo al 

      Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

VISTO     il Programma Operativo regionale FERS 2007-2013, approvato dalla Commissione        

    Europea con decisione C (2007) n. 4249 del 7 settembre 2007;  

VISTO     l’aggiornamento del citato Regolamento (CE) n. 1828 dell’8 dicembre 2006, recante        

                 “Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo” approvato il 6 luglio 2009 dalla 

Commissione Europea;  

   VISTO    il paragrafo 2.2.1. del sopra citato documento del 6 luglio 2009, con il quale sono state 

specificate le funzioni ascritte alle unità di gestione, ed in particolare quelle del Centro 

di responsabilità (CdR) rappresentato dal Dirigente Generale del Dipartimento 

dell’Urbanistica, dell’ufficio competente per le operazioni (UCO) e dell’unità di 

monitoraggio e controllo (UMC); 

VISTI  i paragrafi 2.2.4. e 2.2.5. dello stesso regolamento, con i quali sono state indicate tra le 

altre le verifiche amministrative e contabili da effettuare nella gestione delle operazioni 

di competenza della struttura a ciò preposta (UCO), ai sensi dell’art. 60 del Regolamento 

(CE) n. 1083/2006; 

CONSIDERATO che il Dipartimento dell’Urbanistica è Centro di responsabilità per l’attuazione 

della linea di intervento 6.1.1.A(c ) e del PO FERS 2007-2013, che ha ad oggetto 

gli“Interventi di infrastrutturazione informatica ed implementazione dei sistemi 

informativi per la gestione delle politiche strategiche ed ambientali in ambito urbano e 

territoriale” e le linee di intervento 7.1.1. (B e C) assistenza tecnica del PO FESR 2007-

2013; 

VISTA la circolare prot. n. 795 del 18.1.2016 del Dipartimento della Programmazione sugli 

adempimenti di chiusura degli interventi  del PO FESR 2007-2013; 

VISTA legge regionale 17 marzo 2016, n.3 – disposizioni programmatiche e correttive per 

l'anno 2016 – legge di stabilità regionale; 

VISTA  la legge regionale 17 marzo 2016, n.4 che approva il bilancio della Regione Siciliana per 

l' anno 2016 e per il triennio 2016-2018; 

VISTA  la legge regionale 29/12/2016, n.28 che autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio 

della Regione Siciliana fino al 28/02/2017; 

VISTA  la delibera di Giunta Regionale n.6 dell’11/01/2017 di approvazione del documento 

tecnico di accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale e del prospetto della 

previsione; 



VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n.12 con il quale è stato emanato il regolamento di 

attuazione del Titolo II della L. r. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2908 del 18/05/2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Urbanistica, in esecuzione della deliberazione 

della Giunta Regionale n. 181 del 11/05/2016; 

VISTO  il DA n. 4951 del 5/08/2016 con il quale è stato approvato il contratto individuale di 

lavoro sottoscritto dall’Assessore Territorio e Ambiente, Dott. Maurizio Croce, e l’Ing. 

Salvatore Giglione; 

VISTO  il D.D.G. n. 104 del 5 luglio 2016 con il quale è stato approvato il nuovo 

“funzionigramma” di cui all’allegato relativo alle competenze delle aree, dei servizi, 

delle unità operative, nonché delle unità operative di staff alle dirette dipendenze del 

Dirigente Generale, che sostituisce a far data dal 1 luglio 2016 i precedenti decreti 

dirigenziali n. 300 del 24 ottobre 2014, n. 262 del 30 settembre 2013 e n. 362 del 29 

giugno 2010, nonché l’individuazione dell’Ufficio competente per le operazioni 

(U.C.O.) della linea d’intervento 6.1.1.A(c) e 7.1.1 (B e C); 

VISTO  il D.D.G. n. 107 del 05/07/2016 con il quale il Dirigente Generale dell’Urbanistica ha 

conferito l’incarico di dirigente responsabile del Servizio 1 – Pianificazione Territoriale 

Regionale e Programmazione all’arch. Pietro Coniglio; 

VISTA   la nota prot. n.1743 del 01/02/2017 del Dirigente Generale del Dipartimento 

dell’Urbanistica con la quale attribuisce all’arch. Pietro Coniglio la gestione dei capitoli 

di spesa iscritti alla rubrica 3 - Dipartimento dell’Urbanistica del bilancio di previsione 

di cui al DDG n. 1326 del 20/09/2016 del Ragioniere Generale della Regione; 

VISTA   la nota prot. n.1837 del 02/02/2017 del Dirigente Generale del Dipartimento 

dell’Urbanistica con la quale viene comunicato al Dipartimento della Programmazione 

la revoca dell’incarico all’arch. G.Salemi e la contestuale nomina ad interim dell’arch. 

Pietro Coniglio a responsabile della Struttura comprendente l’Ufficio Competente per le 

Operazioni relativo agli obiettivi operativi dei fondi strutturali del PO FESR 2007-2013; 

RITENUTO di dovere individuare il Servizio 1 quale unica struttura del Dipartimento l’Ufficio 

competente per le operazioni (U.C.O.) già responsabile della Programmazione dei fondi 

strutturali PO FESR 2007-2013 e programmazione comunitaria 2014-2020 per gli 

adempimenti di chiusura del PO FESR 2007-2013 per le linee di interventi 6.1.1. A (c) 

e 7.1.1 (B e C) di competenza del Dipartimento dell’urbanistica; 

 

 D E C R E T A 

 

Art. 1. - E' individuato il Servizio 1 - Pianificazione Territoriale Regionale e Programmazione già 

responsabile della Programmazione dei fondi strutturali PO FESR 2007/2013 e programmazione 

comunitaria 2014/2020 di competenza del Dipartimento - quale  ufficio competente per le 

operazioni (U.C.O.) relative agli obiettivi operativi 6.1.1. A (c) e 7.1.1 (B e C) dei Fondi Strutturali  

del PO FESR 2007-2013  per le linee di attività di competenza del Dipartimento. 

Art. 2. – L’architetto Pietro Coniglio dirigente del Servizio 1,  è incaricato del coordinamento delle 

attività di cui all’articolo 1 per gli adempimenti di chiusura del PO FESR 2007-2013 per le linee di 

intervento 6.1.1. A ( C ) e 7.1.1 ( B e C) di competenza del Dipartimento dell’Urbanistica;  

 

Palermo lì                          

03/02/2017                                                  
                                                                                                                 Il Dirigente Generale 

                                                                                                              (Ing. Salvatore Giglione)  

                           firmato 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 


